Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

14. Quale fuerit istud adiutorium quantum ad operandi modum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

sibile sit, cooperationem illam concomitan-^A tem Dei, esse illud adjutorium, quod Adamo & Angelis ex Auguſtini mente datum est.

Ex his puto perſpicuum esse omnibus, qui magis ſinceriflora veritatis agnitione, quam præoccupata ſententia deſcenſione delectantur, Auguſtini doctrinam ab eorum opinione remotiflora esse, qui adjutorium Adæ & Angelis datum vel gratiam habitualē, vel illum communem ſupernaturalis ordinis inſluxum esse putant, quo Deus cum homine juſto ad agendum aliunde fatis robusto, proſiliente, & concitatim ſimil agit, nihil motuſ, vel adjutuſ, vel roboraturoſ hominem, vel acturus in homine, ſi ille ex ſeipſo non agat. Nam per huiusmodi gratiae adjutoria, quæ pro gracie adjutorijs, de quibus erat dilectatio, nunquam vel Pelagi, vel Semi-Pelagi, vel Auguſtinus agnouit.) neq; Deus regit ambulantes, neq; cultodit, aut ſervat periclitantes, neq; juvat infirmos, vel eos infirmari non ſinit; neq; homines illustrat ut videant, neq; ſuccedit ut ameni: ut pote quæ neq; lumen tint, quo oculi videant, neq; ſcias, quæ vita fulciatur, neque auxiliū, quo ſanitas ipſa tencatur, neque quicquam eorum in ſe contineat, quæ Auguſtinum illi adjutorio tribuſſe montravimus. Quapropter non gratiam habitualē, non ſimultaneam illam cooperationem Dei ab ipſius hominiſ libertate ſuſpēſam, ſed veriſimile gracie actualis roborantis & adjuvantis auxiliū inuebatur, quando præclariflora illam ſententiam protulit, quæ Pelagiā hæreſis jugulata eſt: *Natura humana, etiam in illa integritate in qua condita eſt permanet, nullo modo ſep̄am creatorē ſuo non adiuuante ſervaret. Cum igitur ſine Dei gratia ſalutē non poſit iuſtodiare quæ acepit, quoniam ſine Dei gratia poſit iuſtodiare quæ peditat?* Quorum verborum pondere cuncta que de illo adjutorio hæc tenus diximus, mira brevitate comprehendit, & gravitate firmavit, & claritate explicit. Nam & gratiam definit in illa integritate etiam iusto, hoc eſt, jam ante

habenti habitualis gratiae adjutoriū, ad ipsam, ſalutem ſeu habitualem iuſtitiam custodiendā, ut ſcilicet declinet à malo, & faciat bonum, eſſe necessariam; & ita necessariam, ut illo gratiae adjutorio in custodienda ſervandaq; ſauete, ſeu iuſtitia, iuſti imbecillitas adjutetur ac ſuppleatur; quia ſe ſervare non potest. Sine iuſtitia enim habitualiter & formaliter inherente eum non poſſe ſervare iuſtitiam, ridiculum eſt adverſus haereses definiere; cum ſic nec ſine iuſtitia habitualiter inherente poſlit ſervari habitualis iuſtitia. Neque Dei cooperatio quicquam ad iuſtitiam custodiendam valet: cū illa cooperatio non ſit iuſtitia per eam custodiendā prior, quemadmodum eſte debet; fed ipſa jam eo uique custodit & jam prægnante atq; auctarienre posterior. Nec illa prouerbius eſt, quam ibi deſcriebat Pelagi, & atrauerbat tota illa Epitome a ſummi viribus adverſus Pelagiū Auguſtinus: *Uine qua ſelicet ille, & cum qua hic dicebat, hominem ſalutē repara-re poſſe, quam perdiſit. Que verba civina luce fulgentia, caeleſti circumſpectione pieni, ſententia ampliata, ſine miranda ſenſu efficiuntur, & ubertate prægnantia, tanopere Romane Sedis & Araulicanis Patribus placuerunt, ut ea adverſus omnes Pelagiōrum cavillationes canonica ſanctionis auctoritate lacraverint; & conſequenter ea capitula, que ſuprà de illo pri-ma integratitatis adjutorio ex eius mente, qui illa cocepit ac tradidit, declaravimus, in Chriſtia ſi fidei dogma converterentur. Quo mirari ſatis nequó illam euſuldam recentioris conſidentiam, mentis Auguſtinii, & Pelagi, & veritatē non ſatis peritam, qui auiſus eit dicere,*

Molinis in Auguſtinum procul dubio in libro de Corrept. Concord. & gratia, ubi de illo jam a Etio tractat adjutorio, non aluid intellexisse, quæ dona habitualia iuſtitia originalis, gratiae, & Theologaliū virtutum, aliorumque habituum ſupernaturalium. Quo ſane commento, ſecundū illa quæ fuſe ex varijs Auguſtinī locis commoniſtravimus, nihil alienius fingi poterit.

disput. 44.

C A P V T . X I V .

Quale fuerit iſtud adjutorium quantum
ad operandi modum.

HACTENVS de natura iſtius adjutorij, quantum ad ſubſtantiam ejus diſputavimus, ut ſciremus quodnam illud eſt, an habitus, an concomitans Dei operatio; an verò aliiquid actualē actioni præviuſum: nunc dicendum de adjuvandi modo, qui pofſimum ab Auguſtino in hac materia ſpectatur. Duplex eſt enim adjutorij genus, & conſequenter duplex adjuvandi modus, unū eſt adjutorium que; alterum ſine que non. Hoc eſt, unum eſt, quo aliiquid fit; alterum, ſine quo non fit. Exemplo res illuſtranda eſt. Viho eſt adjutorium, ut videoas; ſed ita adjuvat, ut eā poſta, ſtatim videoas, quod in omnibus cauſis formaliibus locum habet. In efficientibus autem

Tale adjutorium eſt illa ſimultanea cooperatio Dei: illa quippe data, conſtemi ſine mora fit operatio; quæ niſi detur, nunquam ſicut. Pedes verò ſunt adjutorium ad ambulandum, nauiſ ad navigandum, non tamen que; ſed ſine que non. Non enim ſi adiungit pedes, aut nauiſ, continuo fit ambulatio aut navigatio; ſine illis tamen fieri nequit. Tradit hanc divisionem expreſſis verbis Auguſtinus, ut naturam adjutorij primi hominis explicet. Ipoſa adjutoria, inquit, diſtinguenda ſunt. Aliud Lib. de cor-eſt adjutorium, ſine quo aliiquid non fit; & aliud eſt repr. & 24. adiutorium, quo aliiquid fit. Exemplum primi eſt: C. L. Nam ſine aliumentis non poſſumus vivere, nec tamen, cum adiuerint aliumenta, eis fit ut vivat, qui mori-

volumus.

C

voluerit. Ergo adiutorium alimētorum est sine quo non fit, non quo sit ut vivamus. Exemplum secundi: At vero beatitudo, quam non habet homo, cum data fuerit, continuo sit beatus. Adiutorium est enim non solum sine quo non fit; verum etiam quo sit propter quod datur. Quapropter hoc adiutorium & quo sit est, & sine quo non sit. Quia & si data fuerit homini beatitudo, continuo sit beatus; & si data nunquam fuerit, nunquam erit. Divisio ista ex altiori capite nascitur. Quedam enim ita adjuvant potentiam, ut eam hoc ipso quo dantur, ex potentia in actum extrahant, ipsumque effectum re ipsa ponant; alia vero sic adjuvant, ut potentiam quidem præparent, roborent, iuuent; aliunde tamen quām ex ipsis extracto potentia in actum secundū, seu ipsis potestatis applicatio atque determinatio ad agendum expectari debeat: huiusmodi est adiutorium lucis ad videndum, specierum atque scientiæ ad intelligendum, habitus ad operandum, pedum ad ambulandum, navis ad navigandum, iuasionis externæ ad operandum, & infinita similia. Omnia quippe hujusmodi, potentiam quidem operandi præparent, adjuvant, roborent, nihil tamen aliunde impulsus ad operandum veniat, nihil sit. Cujus ratio manifesta est, quia ista adiutoria sunt ejusdem ordinis cum potentia, in cojus imbecillitatis subfidiū cantur. Nam ex ipsis adiutoriis, & ex potentia una perfecta & completa operandi facultas constituitur, quæ voluntatis imperio, cuius est officium & seipsa & omnibus potentias uti, ita penitus subiecta manet, ac si potentia esset sola omnibus adiutoriis destituta. Ex quo efficitur, ut quamvis huiusmodi adiutoria in infinitum augerentur, nonquam tamen propterea fieret effectus; sed tantum completius posset fieri: sit autem tene, quād potestas ista ad agendum actu impellitur, non sit quād non impellitur. Hinc igitur quod Aug. alibi distinguit duplex adiutoriū, quorū unum vocavit possibilitatē, hoc est potentia; alterum voluntatis & actionis. Quæ civis petita est ex duplicitate illo adjuvanti modo, quem tradidimus. De quo plura in sententijs Pelagianorum explicandis dicta sunt. Adiutorium igitur, quod ibi vocatur ab Augustino voluntatis & actionis, hic est idem quod adiutorium quo sit voluntas seu volitus & actio; ita videbitur ut eo posito continuo liberum arbitrium velit & agat, eo non posito, non velit nec agat. Adiutorium vero, quod in sententijs Pelagianorum explicandis dicta sunt. Adiutorium, quod h̄c vocat Augustinus sine quo non, quamvis non ilitud solum. Datur enim & aliud adiutorium possibilitatē; quo quidem adiuvarunt possibilitas, sed sic ut sine illo aliis medicis possit fieri, sicut equus, & rheda, & lectica ad iter faciendum, & eruditio ad bene vivendum, & medicina ad cōvalescendum iuvant; quamvis ista & sine ilitis adiutoriis fieri queant: quia tamen diversitas maiorem quidem unius adiutorii, quam alterius necessitatem arguit; non tamen diversum cooperandi seu adiuvandi modum. Vtrumque enim solum possibilitatem seu potentiam agendi adiuvat, non voluntatem.

Videlib.
de Heresi
Pelag. c. 11.

& actionem: hoc est, adjuvant ut possit velles & agere, non efficiunt, ut velis & agas: sed ille impullus potestatis, ut velit & agat: quantumcunque per adiutorium sine quo non adiutor, aliunde proorsus expectandus est. Nam ut Augustinus alicubi dicit: Non est consequens, ut qui proteste venire, etiam veniat, nisi ita voluerit atque fecerit. Quibus ita constitutis, perspicue docet Augustin. & iterum iterumque diligenter inculcat, adiutorium Adami, cuius necessitatem tanto pere multis locis commendaverat, non sive adiutorium quo, sed adiutorium sine quo non hoc est, non sive tale adiutorium, quo fieret ut Adam perseveraret aut vellet, sed quo posset perseverare si vellet, & sine quo perseverare non posset: ita videlicet, ut illud adiutorium plenam permanendi potentiam seu sufficientiam largiretur, sine qua permanere non poterat; non tamen tribueret usum illius adiutorij, seu ipsam permanendi voluntatem; utpote qua in ipsis libero relinquetur arbitrio, à cuius libertimo flexu & actu Deus pendere voluit, ut illo adiutorio uti vellet aut noller, atque ita actu permanerer aut caderet. Laboriosa hujusce rei probatione non est opus. Tot enim pro ista doctrina occurruunt testimonia, ut tardum lectori parerent, si omnia preferrentur. Nam toto capite undecimo & duodecimo libri de Corrept. & gratia, eam ex professo tradit. Nec enim alia de causa divisionem illam in adiutorium quo, & sine quoniam, in medium adduxit, nihil ut discernere agnosceremus adiutorij quod post lapsum datur, & ejus quod ante lapsum datum fuit. Primo itaque huiusmodi, inquit, qui in eo bono, quo factus fuerat, accepte posse non peccare, & posse non mori, posse ipsum bonum non deferere; datum est adiutorium perseverantia, nou quo fieret, ut perseveraret; sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Et aliquanto inferius: Qui eis (lapis) non solum illas adiutorium, quide primo homini dedit, sine quo non posset perseverare, si velint; sed in eis ei insperatur & velle. Et paulo post: Habens (Adam) dignitatem liberi arbitrij, quamvis nou de futuro adiutorio Dei, sine quo non posset perseverare, si vellet; non tamen tali, quo in illo Deus operaretur, ut velle. Et superiore capite apercissime: Sane habuit (grammati) in qua si permisere vellet, non quam malum esset, & sine qua etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset; sed eam tamen per liberum arbitrium defere posset. Et rursum: Tale quippe erat adiutorium, id quod desereret, cum velle. & in quo permanere, si uellet; non quo fieret, ut velle. Et iterum instantius: Si adiutoriatur, ut sine hoc adiutorio in bono illud non manaret; sed hoc adiutorium, si velle, deseretur. Et paulo interius: Posset ergo permanere, si velle; qui si non deserat adiutorium, per quod posset, & sine quo non posset perseveranter bonum tenere, quod velle. Sed quia non sicut permanere, proficere, eis culpa est: Ex quibus testimonij & alijs in illa Augustini disputatione passim occurrentibus, duo perspicuam ad rem nostram pertinentia colliguntur.

Vnum est, gratiam illam Adami non sive adiutorium voluntatis seu voluntatis & actionis, hoc

hoc est, quo fieret, ut vellet, & ageret, seu, quo daretur ei velle & agere, sive perseverare, sed tantummodo possibilis, hoc est, quo fieret ut posset perseverare, si vellet, seu quo sola possiblitas perseverandi juvaretur. Nam in eo consilii totum discrimen istius adiutorii abadjutorio, quod Christus lapsi tribuit: quod per illud, ut jam saepissime audivimus, daretur posse, si vellet; per hoc vero etiam efficiatur, ut vellet. Hoc est, ut per illud possibilis seu potestas perseverandi, qua citra istud adjutorium erat quasi semiplena, juvaretur, quatenus per adjunctionem istius adiutorii plena fieret: per hoc vero potestatis istius ulti, seu ipsum velle donaretur: quia ipsa potestate non utimur, nisi quando volumus.

Alterum, quod ex illo sequitur, est, usum istius adiutorij non ab ipso illo eodem adjutorio, sed a libero primi hominis arbitrio pepercisse: usq; adeo ut in ejus arbitratu, nutu, ac voluntate non minus esset situm uti illo adiutorio, quam non uti; acceptare illud, quam repellere; illi consentire, quam dissentire; illud tenere, quam deserere; itare, quam cadere; perseverare, quam non perseverare. Quod quavis perle ex ulti jam citatis Augustini testimonij sequatur, imo manifestum sit; ipse tamen, ne quis cavillando nodum in scirpo quereret differtis verbis iterum iterumq; August. alteruit: Nec ipsam ergo Deus esse voluit sine sua gratia, quam reliqua in eius libero arbitrio. Et non multo post: Dederat & admirans, sine quo in ea (bona voluntate) non posset permanere, si vellet: ut autem vellet, in eius libero reliquit arbitrio. Et apertissime: Posset enim perseverare etiam (cum illo adiutorio) si ve, et, quod ut nollet, de libero descendit arbitrio: quod ita liberum erat, ut bene velle posset, & male. Et sequenti adiuc uberioris: Ut ergo non accipiet hoc donum Dei, id est, in bono perseverantiam primus homo sed perseverare & non perseverare in eius relinqueretur arbitrio, tales vixit ita ut eius voluntas &c. ut digne tanta bonitati, & bene vivendi facilitati perseverandi committeretur arbitrium. I otam denique disputationem brevibus & ipsa antithesi utriusque adiutorij clarissimis verbis finiens: Fortissime quippe duxit atq; permisit facere quod vellet, inquit scripsit, ut ipso donante invictissime quod bonum est vident, & hoc deserere invictissime nolent. Quod nemini protecto mirum videri debet. Nam ex hoc ipso, quod adiutorium illud non erat nisi adiutorium sine quoniam, respectu liberi arbitrij, necesse erat ab alia causa fieri flexum arbitrij, quam ab illo adiutorio: hoc est, necesse erat ab alio quam ab illo adiutorio fieri applicationem tam arbitrij quam adiutorij, ad hoc ut actu vellet & permaneret: cum ante solummodo posset permanere, si vellet.

Tertium ulti duobus addi potest. Non aliud fuisse istud gratia adiutoriu, quod Adamo & Angelis datum fuit, quam id quod schola passim sufficiens vocat. Nam hoc ipso, quod per illud iustè vivere, & in iustitia perseverare poterat, & sine illo non poterat, nec actum potestatis, sed potestatem actus asserebat, apertissime lequitur, non aliud, quam sufficiens dicen-

dum esse. Illud enim non est aliud, quam quo suar. lib. 3. ita invatur ad operandum, ut possit si vellet, ita ut ni- de auxili. c. 2. b. l. illi ad velendum desit, quod non sit in eius potestate, sicut Scholastici illud describere solent. Quod quia ex ipsa rei natura perspicuum est, etiam Scholastici hoc auxilium status innocentiae suf- ficiens fuisse confitentur. Vnde hoc ipsum lu- Idem ibid citante. 11. culente S. August. expressit, cum totes dixit, & 12. decor. Adam per hoc auxilium potuisse perseverare si Grat. vellet; vel ut alibi: Quanto magis laudandus ille Lib. 3. de lib. qui & velle praecepit & posse præbuit, & non impune arbitri. c. 12. nolle permisit. Quam potestatem paulo ante vo- ibid. caverat sufficientissimam facultatem.

Quod igitur in illo felicitatis prima statu velle & nolle non ab ipso gratia adiutorio, sed ab arbitrii libertate Deus peti voluit, ut quo- cunq; videretur sese electeret, sive applicando ipsum adiutoriorum ad influendū secum, si vellet, sive non applicando, si nollet, cœla non alia fuit, nisi magnitudo libertatis, & consequenter potestatis, quia primus homo in illa integratissima præstantia fruebatur. Cum enī nihil inesset, ut August. loquitur, Quid carnem 14. de Civit. avimumq; hominis soli iter vivere offendere, hoc est, c. 10. decor. ipsi & grat. cum nihil ei ex seipso concupiscentialiter resisteret, se- c. 12. quebatur inde in totam animam magna tranquillitas, & ex ista tranquilitate volendi quoq; & perseverandi summa facilitas. Erat quippe instar bilaneis in æquilibrio constitutus, & instar globi rotundissimi in planitate perfectissima verlus omnem partem æquè mobilis, hinc adiutus per naturam, inde per gratiam: ut quemadmodum sine gratia adiutorio facilimè solloquuntur labi poterat, ita eadem facilitate solo nutu cum illo gratia adiutorio permanere. Ipsum quippe velle iustitiam, cum nihil volenti resistenter, iam erat posse. Deus enim cum hominem beatum conderet, in hoc ipso quoque creaturam suam creatoris imaginem quan- dam exprimere & referre voluit, ut quemadmodum voluntas cuius potestas est, ut ei hoc sic posse quod velle, (quo enim altius ascendet, eo magis ad unitatem tenditur) ita quoq; voluntas hominis primi comparatione iustitiae retinenda tanta potestate gauderet, & non aliud esset ei posse retinere iustitiam, quam velle retinere; posse non peccare, quam nolle peccare. Vbi enim volenti nihil reluctatur iatus, jam hoc ipsum velle justè vivere, et justè vive- re; cum pulchra vita non sit aliud quam voluntas bona; quia jam obtenta est hoc ipso quo voluit. Nunc autem postquam in illam misericordiam pec- cato precipitati sumus, ut voluntas renitat vo- luntati, & ipsa suā propriā divisione debilitata suā secum cupiditate terrenā quasi languore configat, velle iustitiam, aut velle justè vive- re non est ei latit, ut possit; sed opus est magnis viribus voluntatis, hoc est, ut loquuntur Phi- losophi, opus est intenissimo conatu vo- luntatis, quo resistentes intus timor, cupi- ditas, atque dolor, seu ut Augustinus lo- quitur: Crucifixus, cuncta iustitia, cum De correpo- cta crucifixus supereret. Ex quo efficietur, ut Grat. c. 12. nunc summus nostra voluntatis conatus, qui non nisi per ardentissimam Spiritus sancti inspira-

inspirationem dari potest, vix jam possit id quod in Adamo infimus poterat, utpote cui hoc ipso quo volebat, nihil supererat superandum. Propter istam igitur summam bene volendi vivendi; facilitatem, non ei per gratiam dari voluit, ut perseveraret aut vellet, sed in eius liberrimo, quamvis non sine gratia, posuit arbitratu. Quae omnia, rem ipsam scilicet, & causam ejus, mirabili penetracione atq; compendio significavit nobis August. cum illa divina ver-

Lib. de corr. *¶ Grat. c. 12*

ba protulit: *Vt ergo non acciperet hoc donum Dei, id est, in bono perseverantiam primus homo; sed perseverare vel non perseverare in eius relinquetur arbitrio, tales vires habebat eius voluntas, quia sine illo erat infinita peccato, & nihil illi ex se ipsa concupiscentia liter resistebat, ut dignè tanta bonitati & bene vivendi facilitati perseverandi committeretur arbitrium.* Nec verò moveat quemquam, quod etiam in illo statu innocentiae adjutorium istud simul cum voluntate in actum influeret, ut propterea putet, antequam arbitrium uellet, fuisse adjutorium sine quo non posset velle vel facere; cum autem re ipsa adjutorio simul adjuvante & cōcurrente vellet & faceret, jam esse adjutorium quo vellet & faceret. Non enim actualis influxus & concursus illius adjutorij mutat naturam ejus, quasi ante actionem esset adjutorium sine quo non, sub actione verò adjutorium quo: sed etiam tum cum concurrit & influit, non ipsum est, quo sit actio; sed tatum sine quo non fit. Nam, ut jam si pius indicatū est, non isto sensu vocatur adjutorium quo, quia est aliiquid adjumentum quo simul adjuvante actus exoritur: sed quod ita adjuvat, ut illo præsente continuo fiat id propter quod datur, illo absente nunquam fiat. Iam verò etiamsi tale adjutorium Adamo & Angelis datum fuerit, non tamen propterea in omnibus quibus datum fuit continuo factum est id propter quod datum fuit. Imo etiam tunc, quando illo adjutorio simul influenter in Angelis bonis actus siebat, sicut per liberum arbitrium steterat, ut actum inciperet, ita etiam stebat, ut pergeret. Non enim adjutorium influendo faciebat, ut arbitrium vellet; sed arbitrium volendo, ut adjutorium influeret, idq; non minus influxum prosequendo, quam inchoando. Semper enim ejusdem rationis adjutorium est, & omnino subditum nutui ipsius libertatis manet. Quod in exemplis, que August. protulit, omni scrupulo ambiguatis caret. Lux enim sive in visionem influat, sive non influat; & alimentum sive sumatur, sive respuitur, non aliud sunt quam adjutoria, sine quibus non potest oculus cernere, vel vita subsistere. Non enim talia sunt, quibus fiat, ut videat, qui oculum claudere, aut ut vivas sicut Augustinus loquitur, qui mori volueris etiam tum quando actu videt & vivit: sed solum talia, quibus videre & vivere possit, si velit. Nam ut ante poterat neque alimentum neque lumen admittere, ita admissa repudiare, vel alio quocunq; modo visionem, ipsamque vitam abrumpere. Hoc in navi, sine qua nemo navigat, in pedibus sine quibus nemo ambulat, quibus ipsis exemplis August. utitur, non minus manifestum

est. Voluntas est enim, quae cum libuerit, & navi ad navigandum, & pedibus ad ambulandum uititur, vel non uititur; & eadem libertate usum inchoatum continuat aut abrumpit. Nec aliud omnia ista, quae diximus, sunt aut esse possunt, quam adjutoria sine quibus non fit opus, sive actu per voluntatis arbitriū fiat, sive non fiat.

Ex omnibus, quae jam diximus, ut istud hic ejam obiter dicā, consecraneum est, omnia illa adjutoria, quorum usus vel non usus ab alio pender, ut ad effectum, propter quem data fuerint, adjuvent, vel non adjuvent, influant, vel non influant, quibuscumq; tandem nominibus appellantur, sive habitus, sive species, sive lumē intelligentiae, sive cognitio, sive illuminatio, sive lex, sive virtutis exemplum, sive natura, sive gratia, sive sufficiens, sive efficax, non aliud ex Augustini mente & ipsa veritatis regula esse vel esse posse, quam adjutoria, sine quibus non sunt illa, quorum causā conferuntur. Eodem enim prorsus modo, quo iam de supra dictis exemplis declaravimus, inanis & cassa fieri possunt & sunt, nisi quis illa ad adjuvandum applicerit. Ex quo fit, ut non hoc ipso quo præsto fuerint, fiat opus, propter quod dantur. Neque quicquam prorsus refert, quod sive humanam, sive divinam præscientiam non latuerit, effectum illo adjutorio concurrente esse fecuturum, vel etiam si ita libet, quod homo vel Deus instituerit, procuretq; ut effectus fiat illo cooperante. Nihil enim istorum immutat adjuvandi modum. Si enim in libertatis arbitrio & flexu stetit, ut adjutorium hujusmodi, quod cunq; tandem fuerit, applicet vel non applicet, & ita ejus usui vel non usui quodammodo ntu suo dominetur, impossibile est ut aliud juxta Augustini descriptionem sit, quam adjutorium sine quo non. Nam quemadmodum, ut ipse dicit, naturā eius declarando, *Cum aduerim alimenta; non eis fit ut vivat, qui mori volueris;* ita cum affuerint ista operationis adiumenta, non eis fit ut operetur qui cessare voluerit. Et quemadmodum non ideo definit alimentum esse adjutorium sine quo non, etiam si Deus illo hominem propter dulcedinis pellientis blanditias usursum esse præviderit; ita nec desinunt illa esse adjutoria, sine quibus non fit opus, quamvis alliciente adjutorii suavitate Deus influxum eius cum arbitrio secuturum esse præsicerit. Quid enim mirum, si non minus actio, quam cessatio, usus, quam non usus, adjutorij influxus, quam non influxus; cooperatio adjutorij, quam non cooperatio, Dei perspicaciā omnia penetrante ac prævolante, præficiantur? An ideo ipsi adjutorio applicatio ad influendum tribui debet? Cur non potius illi, cuius nutritus facit, ut istud adjutorium simul influat; cuius nutritu plerumq; vice versa fit, & semper fieri potest, ut non influat? Iste quippe fulgentissimus & indubitate character fronti illius adjutorii ab Augustino infixus est, per quē ab adjutorio quo fit opus, sine illa ambiguitate discernitur, & ab imperitissimo quoque rerum iudice, facilissime certissimeque di-gnoscit potest.